ciam instrumentorum & apparatum sequi justa fere proportione, quantum serenitas cœli permiserit, adeoque earum exactitudinem esse in aprico, prout hæc a nostro officio & industria dependet; & nisi hæc obtigisset earum successio, observationibus minor fides vel auctoritas tribuenda fuisset, quemadmodum de Grenovicen-sibus idem merito docuit D. Short. 4. Denique patet, tutissimam fuisse observationem contactus exterioris emersionis, ex coincidente momento plurium astronomorum nulla ratione inter se communicantium, sed momenta contactus separatim, licet in eodem loco, adnotantium, ex auditu numero secundorum, quem ex horologio Grahāmensi, per vices sed constanter, enunciabant studiosi astronomiæ ad hoc munus dispositi & exercitati. Idem confirmat harmonia observationum D. D. Klingensierna & Wargentin, qui Stockholmiaæ fuerunt observatores in praxi astronomica maxime idonei, & optimis instrumentis instructi. Instituto igitur genuino examine observationum nostrarum elucet, neutram alteri præferendam esse, nisi ex rationibus apparatus instrumenti observatorisque in correspondente observatione, quod ut evidentius fiat, hic monebo, differentiam meridianorum Upsaliensis & Stokholmiensis, ex multiplici correspondentia observationum circa eclipses satellitum Jovis, derivatam esse $1', 42''$, quam etiam confirmant observati contactus, interior immersionis & exterior emersionis, adeo ut hanc $1', 59''$ assumere non liceat, ut fecerunt D. D. Short & Hornsby. Præterea observandum, ephemerides D. De la Lande, quæ statuunt differentiam meridianorum Upsaliensis & Parisiensis esse $1^h, 1', 30''$ corrigendas esse, ita ut ponatur eadem $1^h, 1', 9''$ quando pro Stockholmia assignatur $1^h, 2', 51''$, eandem

eandem differentiam deduci ex correspondentibus obseruationibus eclipsium satellitum Jovis, ut in Actis Upsaliensibus hoc demonstratum est ex communicatis dictis observationibus apud Parisios institutis. Huic vero differentiae meridianorum Upsaliensis & Stokholmiensis, quam nuper dedi $1', 42''$, repugnat, quod scio, contactus interior emersionis utrobique observatus, qui etiam D. Wargentin & me ipsum statim ab ir. itio anxious tenuit, quia tantam discrepantiam momentorum, quae est circiter 20 secundorum, nulla ex certa causa deducere valemus ; dedi tamen, & jam adducam conjecturam non levi fundamento innixam. Accidit Upsaliæ, quod probe memini, & in diario descripsi, ut paullo post eundem contactum, emersionis nempe interiorem, nubes Solem obtegerent, deinde cito transirent, & Solem perfectæ claritati restituerent, antequam centrum Veneris in limbo Solis versaretur : potuit ergo, opinor, fieri, ut aëris quædam intemperies adfuerit, quæ a nebris haud perspecta fuerit, quemadmodum nubes appropinquantes præcedere solet tenuior nebula, quæ ab oculis observatorum interdum non percipitur, at in phænomenis eclipticis accelerandis vel retardandis maximam vim exercet, quia horum momenta citius vel serius, pro diversa observantium acie, sæpius adnotantur, & eorundem perspicacia ab aëris cœlique serenitate dependet. Hæc confirmant plures comparationes immersionum & emersionum satellitum Jovis, Upsaliæ & Stockholmiæ observatarum ; confirmant quoque aberrationes altitudinum correspondentium Solis, si quando nubes leviores huic appropinquaverint. Sic igitur Sol tenuiore hoc velo, nobis insciis, forte obductus, potuit contactum emersionis interiorem aliquot secundis acceleratum ostendere.

Provoco

Provoco ad astronomorum experientias, si quid huic simile ex aëris constitutione derivandum probent, non aliter namque licebit dissensum momentorum explicare, quando observationes, ut apud nos factum, in nexu phænomenorum satis exacte conveniunt. Elucet quoque, accelerationem phænomenorum observationibus Upsaliensibus tribuendam esse, quia contactus exterior paullo post feliciter observatus cum illo Stokholmensi exactissime adnotato plane coincidit.

Quemadmodum igitur ex allatis patet, neutram observationum Upsaliensium alteri præferendam esse, ita mea sententia perspicuum erit, nulli harum postponendas esse observationes Stokholmenses, quod ex superioribus a D. Short concessum iri credo, licet in sua Transactio[n]e contactum interiorem immersionis a D. Wargentin observatum, quasi erroneum assumat, quod nequaquam probandum existimo. Novi, & ipse monstravit, suam in hoc puncto sagacitatem dictus D. Short; sed nostras e longinquo institutas observations eum haud probe cognovisse patet, quod in minori cum nostris astronomis commercio ægre feret nemo. Cavendum præterea hic est, ne cum nonnullis illas in primis observations feligamus, quæ nostræ sententiæ de parallaxi Solis magis favent. Concedamus quoque observationibus hujus ordinis eam incertitudinem, quam inter plures ejusdem loci observatores cum diversis instrumentis regnare satis evictum est. Equidem scio moram transitus Veneris a me observatam minorem esse, quam quæ convenit distantiae centrorum ope micrometri Dollondiani a me determinatae; sed unam vel alteram rejicere incongruum puto, nisi ex peractis disquisitionibus, (quarum insignia exempla dedit D. Short) quantum officiant errores nunquam

satis evitandi pateat : ex illis enim justo demum colligitur cuinam observationum generi major fides habenda sit. Norunt astronomi accuratiores, & aperte docuit D. Bouguer in *Effai d'Optique*, quod margines Solis minus fulgeant, quam partes Solis centro propiores : forte hinc mirum non erit, margines Solis in contactibus interioribus diutius obscurari, quam par est, & moram inter eosdem nimium diminui pro ratione distantiae centrorum Veneris & Solis, in cuius determinatione levior ex allata ratione metuendus est error, quod ex indole observationum intelligitur, & ex præcedentibus uberior colligitur. Taceo vires radios luminis reflectendi limitatas in utroque speculo telescopii, nec non vitrorum tam objectivi in micrometro, quam ocularium & coloratorum in telescopio non perfectam pelluciditatem, ex quibus determinatur raritas vel densitas radiorum a quovis punto ad oculum pertingentium ; hæc autem omnia in censum revocari posse ex eo probo, quod diametrum Solarem majorem soleo invenire, exhibitis vitris coloratis gracilioribus quam magis opacis ; minorem quoque si levior intercedat nebula. Subsistit itaque irregularitas paucorum secundorum, quam ex observationum circumstantiis rite explicatis unice dijudicare debemus : iisdem vero consideratis, patet observationem moræ transitus a me factam debuisse differre ab illa D. Wargentin, si utraque genuina fuerit, contra vero hujus observationes, excepto contactu interiore emersionis, Upsaliæ observato, debuisse coincidere cum illa Bergmanni, ob instrumenta & apparatus proxime similia.

Concludam, parallaxin Solis ex observata distantia minima centrorum Veneris atque Solis sequi minorem

9 secun-

9 secundis, ut supra monui; sed nolle me hoc opus suscipere, ut litem inter astronomos ortam de vera Solis parallaxi, nisi post longum rationum examen, dijudicem: etenim observationes circa Martem institutæ annis 1750 & 1751 uno quasi ore clamitant, parallaxin Solis esse 9 sec. majorem, quod ex suis quoque observationibus monet D. Pingré. Contra vero observari merentur correctiones momentorum contactuum a D. Pingré, sine ullis adjectis rationibus, introductæ, ex quibus de illis controverti potest, nisi ex reliquis ejus observationibus per calculum evincatur, ultimo proposita momenta esse solum genuina. Favent quoque minori parallaxi Solis observationes contactuum a Masono peractæ, si cum Europæis fere omnibus comparentur, ut abunde demonstravit D. Planman professor physices Aboensis, in actis Stockh. 1762: restat vero, ut earum fidem ulterius urgeat D. Mason ex distantiis centrorum observatis, ne quid in opere calculi desit, quod ad observationum veritatem probandam facit. Perpendendum insuper credo, quoisque extendatur certitudo observationum parallacticarum Martis, vel in quam partem pronior sit labendi occasio, quæ ex indole instrumentorum & methodorum observandi optime intelligi potest. His enim rationibus, ut arbitror, veram certamque Solis parallaxin ex jam factis observationibus colligere licebit, vel saltem earum irregularitati & certitudini medelam adferre in proximo futuro Veneris transitu A. 1769. Dabam Upsaliæ 28 Maii 1765.

Fredericus Mallet,
Astron. obs. reg. Upf.